CAPUT XXI. — *Qua ratione commemo rato Enoch, qui fuit filius Cain, totius generationis ejus usque ad diluvium sit continua nata narratio; commemo-*

¹ In sola editione Lov., *templum deambulatorium.*

to autem Enos, qui fuit filius Seth, ad conditionis humanae principium sit redditum.

Primo autem intuendum est, quemadmodum cum ex Cain generationes enumerarentur, commemo rato ante cæteros posteros ejus illo in cuius nomine condita est civitas, id est Enoch, contexti sunt cæteri usque ad illum finem, de quo locutus sum, donec illud genus atque universa propago diluvio dele tur: cum vero filius Seth unus commemo ratus fuisset Enos, nondum usque ad diluvium additis cæteris, articulus quidam interponitur et dicitur, *Hic liber nativitatis hominum, qua die fecit Deus Adam, ad imaginem Dei fecit illum. Masculum et feminam fecit illos, et benedixit illos, et cognominavit nomen eorum Adam, qua die fecit illos* (*Gen. v, 1, 2*). Quod mibi videtur ab hoc interpositum, ut hinc rursus inciperet ab ipso Adam dinumeratio temporum, quam noluit facere qui hæc scripsit in civitate terrena: tanquam eam Deus sic commemo raret, ut non computaret. Sed quare hinc reditur ad istam recapitulationem, posteaquam commemo ratus est filius Seth, homo qui speravit invocare nomen Domini Dei; nisi quia sic oportebat istas duas proponere civitates, unam per homicidiam usque ad homicidiam; nam et Lamech duabus uxoris suis se perpetrasse homicidium confitetur (*Gen. iv, 23*): alteram per eum qui speravit invocare nomen Domini Dei? Hoc est quippe in hoc mundo peregrinantis civitatis Dei totum atque summum in hac mortalitate negotium, quod per unum hominem, quem sane occisi resurrectio genuit, commenda dum fuit. Homo quippe ille unus totius supernæ civitatis est unitas; nondum quidem completa, sed præmissa ista prophætica præfiguratione complenda. Filius ergo Cain, hoc est filius possessionis (cojus, nisi terrenæ?) habeat nomen in civitate terrena, quæ in ejus nomine condita est. De his est enim de quibus cantatur in Psalmo, *Invocabunt nomina eorum in terris ipsorum* (*Psal. XLVIII, 12*). Propter quod sequitur eos quod in alio Psalmo scriptum est, *Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges* (*Psal. LXXII, 20*). Filius autem Seth, hoc est filius resurrectionis, speret invocare nomen Domini Dei. Eam quippe societatem hominum præfigurat quæ dicit, *Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei speravi, in misericordia Dei* (*Psal. li, 10*). Vanas autem glorias famosi in terra noninvis non requirat: *Beatus enim vir, cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates, et insanias mendaces*¹ (*Psal. XXXIX, 5*). Propositis itaque duabus civitatibus, una in re hujus sæculi, altera in spe Dei, tanquam ex communis, quæ aperta est in Adam, janua mortalitatis egressis, ut procurant² et excurrant ad discretos proprios ac debitos fines, incipit dinumeratio temporum: in qua et aliæ generationes adjiciuntur, facto recapitulatione ex Adam, ex cuius origine damnata, veluti massa una merite damnationi tradita, fecit Deus